
 

1 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 27 
seduta del 20 dicembre 2021 

 
Punto all’ordine del giorno: Ratifica decreto del Presidente 3^ variazione al bilancio di previsione 2021, ai 

sensi dell’art. 14, commi 2 e 7 del vigente regolamento di amministrazione e contabilità 

 

 

ENTE 

RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana X  

Rappresentante dell’Autorità Marittima C. V. (CP) Mario Valente X  

Rappresentanti dell'autorità marittima 

competente in ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi nell'Autorità 

di sistema portuale 

Direzione Marittima di Olbia 

- C.F. (CP) Paolo Bianca 

 

Ufficio Circondariale Marittimo di Golfo 

Aranci  

- T.V. (CP) Francesco D’Esposito 

 

Capitaneria di Porto di Porto Torres 

- C.F. (CP) Gabriele Peschiulli 

 

Ufficio Circondariale Marittimo di 

Portoscuso  

- C.F. (CP) Matteo Gragnani  

- T.V. (CP) Paolo Maria Onori 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

Componente designato dalla Regione 

Autonoma della Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

Metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras  X  

Componente designato dal Comune di 

Olbia 

Avv. Ignazia Paola Maria Palitta X  

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 e ss.mm.ii., assiste alla riunione, per il Collegio 
dei Revisori: il Dott. Giovanni Logoteto, il Dott. Giuseppe De Turris, la Dott.ssa Alessandra Toparini 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 

compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 



 

2 

 

VISTO   il Decreto 14 luglio 2021 n. 284, con il  quale  il  Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 
di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 26909 del 13.12.2021; 
ATTESO che l’ordine del giorno è stato integrato con nota n. 27295 del 17.12.2021; 
VISTO  il Bilancio di previsione 2021 dell’AdSP del Mare di Sardegna, adottato con la delibera del 

Comitato di Gestione n.15 del 30.11.2020 e approvato dal Ministero Vigilante con la nota. 

M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 0006946 del 11.03.2021; 

VISTA  la 1^ e la 2^ nota di variazione al Bilancio di previsione 2021 adottate, rispettivamente, con 

Decreto presidenziale n. 152 del 25.05.2021, ai sensi Articolo 14, comma 4, Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità, e con Delibera del Comitato di Gestione n. 3 del 28.07.2021, 

approvata dal Ministero vigilante con la nota. M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U. 

00025759 del 07.09.2021; 

VISTI  gli accordi procedimentali stipulati con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, inerenti il PNRR – Fono complementare – D.L. n.59/2021 – Decreto ministeriale 

n.330 del 13.08.2021, prot. 31719 del 29.10.2021 e n. 31766 del 02.11.2021, acquisiti al 

protocollo dell’Ente in data 02.11.2021; 

CONSIDERATO  che, con i suddetti accordi procedimentali, l’Ente è stato ammesso ai finanziamenti statali 

per un importo complessivo di € 170.180.000,00 per la realizzazione interventi 

infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al PNRR di cui al D.M. 330/21 

succitato; 

TENUTO CONTO che dei citati finanziamenti statali, in data 10.12.2021, risulta versato nel conto di Tesoreria 

dell’Ente l’importo di € 18.341.536,46 per l’intervento di banchinamento del nuovo terminal 

Ro Ro del Porto Canale di Cagliari; 

CONSIDERATO inoltre che alla data odierna risultano maggiori somme accertate su alcuni capitoli delle 

entrate correnti rispetto ai dati inseriti in fase di bilancio di previsione 2021; 

VISTO  l’art. 16, comma 2, del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità il quale 

prevede che “l’Entrata è accertata quando l’Autorità, individuata la ragione del credito ed il 

debitore, iscrive in conto competenza l’ammontare del credito sorto entro l’anno ….”; 

VALUTATA  la necessità di adeguare il bilancio di previsione 2021 alle suddette maggiori entrate 

mediante l’introduzione delle variazioni sui pertinenti capitoli delle entrate correnti e in 

conto capitale; 

VISTO  l’art. 14 del Vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità “Assestamento, variazioni 

e storni di bilancio”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 7, del suddetto art.14, in casi eccezionali da motivare, possono 

essere adottati provvedimenti di variazione al bilancio di previsione durante l’ultimo mese 

dell’esercizio finanziario; 



 

3 

 

VISTO  l’art. 14 del, comma 2, del citato Regolamento che consente, in caso di urgenza, la possibilità 

di procedere ad introdurre variazioni al bilancio di previsione con provvedimento del 

Presidente da portare a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato di Gestione; 

RICHIAMATO  il decreto del Presidente n. 400 del 17.12.2021, con il quale è stata adottata, ai sensi 

dell’art.14, commi 2 e 7, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità la 3^ 

variazione al bilancio di previsione 2021; 

VISTO  il verbale n. 8/2021 con il quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole 

all’approvazione del succitato provvedimento di 3^ variazione al bilancio di previsione 2021; 

ACQUISITO  il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 20 dicembre 

2021; 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 

ACCERTATA  la presenza del numero legale; 

VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 

DELIBERA 

di ratificare, con i voti favorevoli del Presidente, del Prof. Massimiliano Piras, dell’Avv. Ignazia Paola Maria 

Palitta e con la non partecipazione al voto dell’Autorità Marittima, non essendo materia sulla quale è 

chiamata ad esprimersi, il decreto del Presidente n. 400/2021, con il quale è stata adottata, ai sensi 

dell’art.14, commi 2 e 7, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità la 3^ variazione al bilancio 

di previsione 2021. 

La presente delibera diventerà esecutiva e sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi 

di indirizzo politico, dopo l’approvazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto 

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze.  

 

 
Il Segretario Generale                            Il Presidente  

                   Avv. Natale Ditel*                                        Prof. Avv. Massimo Deiana* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


		2021-12-20T16:44:28+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-20T16:45:21+0000
	MASSIMO DEIANA




